



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INTRODUÇÃO:

O presente Estudo Técnico Preliminar (ETP) tem como finalidade subsidiar a contratação destinada à aquisição de gêneros alimentícios para atender, de forma contínua, às necessidades nutricionais dos beneficiários do Projeto Bem Nutrir, do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), bem como de outros programas e serviços sob responsabilidade da Secretaria de Trabalho, Desenvolvimento e Assistência Social do Município de Senador Pompeu.

Considerando a relevância dessas ações no enfrentamento da insegurança alimentar e na promoção da proteção social básica, torna-se imprescindível garantir a regularidade e a qualidade no fornecimento dos alimentos, assegurando condições adequadas para o atendimento das demandas sociais contempladas.

Este estudo visa demonstrar a necessidade da contratação, a viabilidade técnica da solução pretendida, os requisitos mínimos de qualidade dos itens a serem adquiridos, além de aspectos relacionados à estimativa de consumo, periodicidade de entrega e forma de execução contratual, em consonância com os princípios da economicidade, eficiência e interesse público.

1.1. ÁREA REQUISITANTE

ÁREA REQUISITANTE	RESPONSÁVEL
SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL	ALANA SELSA PINHEIRO JUCÁ

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:

A justificativa para a contratação de fornecimento contínuo de gêneros alimentícios para o Município de Senador Pompeu visa garantir a efetividade e a continuidade das ações dos diversos programas e serviços oferecidos pelas Secretarias Municipais, especialmente aqueles voltados para o atendimento das necessidades nutricionais dos beneficiários do Projeto Bem Nutrir, do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), além de outros serviços essenciais da Secretaria de Trabalho, Desenvolvimento e Assistência Social.

A alimentação adequada e regular é um dos pilares fundamentais para o pleno desenvolvimento e bem-estar das famílias atendidas, contribuindo diretamente para a promoção do Trabalho, Desenvolvimento e Assistência Social, a inclusão social e a melhoria das condições de vida da população vulnerável. O fornecimento contínuo de gêneros alimentícios de qualidade assegura que os usuários desses programas tenham acesso a refeições nutritivas e balanceadas, essenciais para o fortalecimento da convivência familiar e comunitária, além de prevenir deficiências nutricionais e promover a saúde pública.



Ademais, a continuidade desse fornecimento é imprescindível para que as ações da Secretaria de Trabalho, Desenvolvimento e Assistência Social possam ser realizadas de forma planejada e eficiente, sem interrupções. Assim, será possível atender as demandas sociais, garantindo o cumprimento das políticas públicas de assistência social. Assegurar a regularidade no fornecimento de alimentos permite que o Município mantenha a qualidade no atendimento às famílias em situação de vulnerabilidade social, colaborando para a melhoria das condições de vida e fortalecimento de vínculos familiares e comunitários.

Portanto, a contratação do fornecimento contínuo de gêneros alimentícios é de suma importância para garantir a efetividade das políticas públicas implementadas pelas diversas Secretarias, promovendo o direito à alimentação e ao bem-estar social de toda a população atendida.

3. POSSÍVEIS SOLUÇÕES DE MERCADO

Segue uma análise das possíveis soluções de mercado para **aquisições de materiais permanentes para a Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento e Assistência Social de Senador Pompeu-CE**, considerando as características da demanda:

3.1. Sistema de Registro de Preços (SRP)

Descrição: Realização de licitação para registro de preços, com contratação futura e por demanda.

Vantagens:

- Flexibilidade para atender a demandas variáveis ao longo do tempo.
- Evita o armazenamento excessivo e o risco de vencimento dos produtos.
- Permite economia de escala com aquisição conforme necessidade.
- Contratação apenas quando houver real necessidade, reduzindo desperdícios.

Desvantagens:

- Possível variação de preços no mercado ao longo da vigência da ata.
- Risco de fornecedores registrados recusarem o fornecimento (embora existam penalidades).
- Pode demandar mais controle e organização para efetivar os pedidos durante a vigência.

3.2. Contratação Direta por Dispensa (art. 75, Lei 14.133/2021)

Descrição: Utilização de dispensa de licitação para compras de pequeno valor, dentro dos limites legais.

Vantagens:

- Agilidade na contratação em situações emergenciais ou de pequeno porte.
- Redução da burocracia e tramitação do processo.

Desvantagens:

- Limite financeiro restrito, não atende a grandes demandas.
- Não garante fornecimento contínuo nem preços competitivos.
- Deve ser justificada e documentada rigorosamente.

3.3. Licitação Convencional por Lotes (Concorrência ou Pregão)

Descrição: Realização de licitação para aquisição imediata de itens em quantidade fixa, com entrega total ou parcelada.



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



Vantagens:

- Preços fixos e definidos para o período contratual.
- Garantia de fornecimento em contrato formal.
- Adequado para demandas previamente quantificadas.

Desvantagens:

- Exige previsão precisa do consumo para evitar sobras ou faltas.
- Pode gerar estoque elevado e necessidade de armazenamento.
- Menor flexibilidade para alterações de quantidade conforme variação da demanda.

4. LEVANTAMENTO DE NECESSIDADES:

4.1. Considerando as características operacionais e a frequência de uso, foram identificados os seguintes itens:

4.1.1. Estimativas de consumo individualizadas do órgão gerenciador:

SEQ	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	CARNE BOVINA IN NATURA CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: ACÉM, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	350,00	QUILOGRAMA
2	CARNE BOVINA IN NATURA CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: PALETA (PÁ), APRESENTAÇÃO: CORTADA, PROCESSAMENTO: COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	350,00	QUILOGRAMA
3	CARNE BOVINA IN NATURA CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: COXÃO MOLE, APRESENTAÇÃO: MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	350,00	QUILOGRAMA
4	CARNE SUÍNA IN NATURA CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE: PALETA, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	350,00	QUILOGRAMA
5	CARNE SALGADA CARNE SALGADA, TIPO CORTE: MÚSCULO DIANTEIRO - CHARQUE, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A)	150,00	EMBALAGEM 500 G
6	CARNE DE AVE IN NATURA CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: SEM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	400,00	QUILOGRAMA
7	CARNE BOVINA IN NATURA CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: FÍGADO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	350,00	QUILOGRAMA
8	PEIXE IN NATURA PEIXE IN NATURA, VARIEDADE: TILÁPIA, TIPO CORTE: FILÉ, APRESENTAÇÃO: COM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	350,00	QUILOGRAMA
9	CARNE DE AVE IN NATURA CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: PEITO, APRESENTAÇÃO: FILÉ, SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	400,00	QUILOGRAMA
10	EMBUTIDO EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	50,00	EMBALAGEM 05 KG
11	EMBUTIDO EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	250,00	QUILOGRAMA
12	FARINHA DE MANDIOCA FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ	120,00	QUILOGRAMA



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



13	ARROZ BENEFICIADO	400,00	QUILOGRAMA
ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, BRANCO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1			
14	ARROZ BENEFICIADO	400,00	QUILOGRAMA
ARROZ BENEFICIADO, TIPO: PARBOILIZADO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1			
15	MASSA DE MILHO	250,00	PACOTE
MASSA DE MILHO CUSCUZ TIPO: FLOCÃO, PACOTE COM 500G			
16	FARINHA DE ROSCA	250,00	EMBALAGEM 500 G
FARINHA DE ROSCA, BASE: DE PÃO SECO, APRESENTAÇÃO: FLOCADO			
17	FARINHA DE TRIGO	100,00	QUILOGRAMA
FARINHA DE TRIGO, GRUPO: DOMÉSTICO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: COM FERMENTO, FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO			
18	FARINHA DE TRIGO	100,00	QUILOGRAMA
FARINHA DE TRIGO, GRUPO: INDUSTRIAL, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: SEM FERMENTO			
19	CEREAL MATINAL/LANCHES	150,00	PACOTE 600
CEREAL MATINAL/LANCHES, TIPO: FARINHA LÁCTEA, INGREDIENTES PRINCIPAIS: TRIGO E LEITE, INGREDIENTES ADICIONAIS: FORTIFICADO COM VITAMINAS E MINERAIS, EMB COM 600G.			
20	LEGUMINOSA	250,00	QUILOGRAMA
LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO DE CORDA, TIPO: TIPO 1			
21	CEREAL PREPARO, TIPO MUCILON	150,00	PACOTE
CEREAL PREPARO, TIPO MUCILON; SABOR ARROZ E AVEIA, SACHÊ 600G			
22	FRUTA	250,00	UNIDADE
FRUTA, TIPO: ABACAXI HAVAI / ABACAXI CAYENNE, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
23	FRUTA	200,00	QUILOGRAMA
FRUTA, TIPO: BANANA PRATA, BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
24	FRUTA	180,00	QUILOGRAMA
FRUTA, TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
25	FRUTA	150,00	QUILOGRAMA
FRUTA, TIPO: LARANJA SELETA, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
26	FRUTA	150,00	QUILOGRAMA
FRUTA, TIPO: MAMÃO PAPAIA, MAMÃO AMAZÔNIA, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
27	FRUTA	150,00	QUILOGRAMA
FRUTA, TIPO: MANGA TOMMY, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
28	FRUTA	150,00	QUILOGRAMA
FRUTA, TIPO: MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
29	FRUTA	150,00	QUILOGRAMA
FRUTA, TIPO: MELÃO AMARELO, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
30	VERDURA IN NATURA	400,00	UNIDADE
VERDURA IN NATURA, TIPO: ALFACE LISA			
31	CONDIMENTO	400,00	UNIDADE
CONDIMENTO, TIPO: COENTRO, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
32	VERDURA IN NATURA	200,00	QUILOGRAMA
VERDURA IN NATURA, TIPO: REPOLHO BRANCO, VERDE			
33	LEGUME IN NATURA	180,00	QUILOGRAMA
LEGUME IN NATURA, TIPO: MANDIOCA, AIPIM			
34	LEGUME IN NATURA	180,00	QUILOGRAMA
LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA DOCE			
35	LEGUME IN NATURA	300,00	QUILOGRAMA
LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA INGLESA			
36	CONDIMENTO	120,00	QUILOGRAMA
CONDIMENTO, TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: CABEÇA			
37	LEGUME IN NATURA	300,00	QUILOGRAMA
LEGUME IN NATURA, TIPO: CENOURA			
38	LEGUME IN NATURA	300,00	QUILOGRAMA
LEGUME IN NATURA, TIPO: CEBOLA BRANCA			



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



39	LEGUME IN NATURA	180,00	QUILOGRAMA
LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO VERDE			
40	LEGUME IN NATURA	250,00	QUILOGRAMA
LEGUME IN NATURA, TIPO: BETERRABA			
41	TOMATE IN - NATURA	150,00	QUILOGRAMA
TOMATE IN - NATURA, NOME: TOMATE IN - NATURA			
42	"MARGARINA"	150,00	GRAMA 500 G
"MARGARINA", CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SAL, SEM COLESTEROL, POTE COM 500G.			
43	LEITE CONDENSADO	250,00	CAIXA 395 G
LEITE CONDENSADO, TIPO: INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO: LEITE IN NATURA			
44	LEITE EM PÓ	350,00	EMBALAGEM 400 G
LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO			
45	IOGURTE NATURAL	300,00	EMBALAGEM 900ML
BEBIDA LACTEA FERMENTADA IOGURTE, TEOR GORDURA: DESNATADO, SABOR: MORANGO, EMB.900ML			
46	CREME DE LEITE	200,00	EMBALAGEM 200 G
CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: ATÉ 20% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: UHT			
47	REQUEIJÃO	250,00	UNIDADE
REQUEIJÃO CREMOSO, EMBALAGEM COM 400G.			
48	QUEIJO	120,00	QUILOGRAMA
QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: COALHO, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA			
49	QUEIJO	120,00	QUILOGRAMA
QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: MUÇARELA, APRESENTAÇÃO: FATIADO			
50	FRIOS	120,00	QUILOGRAMA
FRIOS, VARIEDADE: PRESUNTO DE PERNIL, TIPO: COZIDO, APRESENTAÇÃO: FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)			
51	MACARRÃO	300,00	EMBALAGEM 500 G
MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE			
52	AMIDO	200,00	QUILOGRAMA
AMIDO, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: TAPIOCA, SUBGRUPO: GOMA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MASSA HIDRATADA PARA TAPIOCA, SEM SABOR			
53	AMIDO	200,00	EMBALAGEM 500 G
AMIDO, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: TAPIOCA, SUBGRUPO: FLOCOS GRANULADOS, ASPECTO FÍSICO: TIPO 2			
54	MACARRÃO	150,00	EMBALAGEM 500 G
MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: PARAFUSO			
55	MASSA ALIMENTÍCIA	120,00	QUILOGRAMA
MASSA ALIMENTÍCIA, TIPO: PARA PASTEL, BASE DA MASSA: FARINHA DE TRIGO REFINADA, APRESENTAÇÃO: FRESCA, RESFRIADA, FORMATO: EM ROLO			
56	CHÁ ALIMENTAÇÃO	60,00	CAIXA 15 UN
CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA CIDREIRA, USO: ALIMENTÍCIO			
57	AÇÚCAR	450,00	QUILOGRAMA
AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL			
58	AZEITE	60,00	EMBALAGEM 500 ML
AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TIPO: PURO, TEOR DA ACIDEZ: EXTRAVIRGEM - MENOR QUE 0,8%			
59	TEMPERO	30,00	CAIXA 24 UN
TEMPERO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: CARNE			
60	TEMPERO	30,00	CAIXA 24 UN
TEMPERO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: GALINHA			



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



61	CONDIMENTO	250,00	PACOTE 10 G
CONDIMENTO, TIPO: ORÉGANO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO			
62	SAL	70,00	QUILOGRAMA
SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%			
63	CONDIMENTO	250,00	EMBALAGEM
CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ, EMBALAGEM COM 100G			
64	VINAGRE	120,00	FRASCO 500 ML
VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA: FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO			
65	TEMPERO	150,00	GRAMA 300 G
TEMPERO, TIPO: COMPLETO COM PIMENTA, APRESENTAÇÃO: PASTA, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO			
66	CONDIMENTO	60,00	UNIDADE
CONDIMENTO, TIPO: LOURO, APRESENTAÇÃO: FOLHA SECAS, EMB COM 10G.			
67	"MILHO"	50,00	PACOTE 500 G
"MILHO", TIPO: GRÃO, APLICAÇÃO: MUNGUNZÁ			
68	MAIONESE	120,00	POTE 500 G
MAIONESE, TIPO: TRADICIONAL, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO			
69	KETCHUP	120,00	EMBALAGEM 400G
KETCHUP, EMBALAGEM COM 400G.			
70	CONDIMENTO	40,00	EMBALAGEM 50 G
CONDIMENTO, TIPO: CANELA, APRESENTAÇÃO: PÓ			
71	CAFÉ	300,00	PACOTE 250 G
CAFÉ, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO, TIPO: ÚNICO, EMPACOTAMENTO: VÁCUO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: GRÃOS CAFÉ ARÁBICA. CAIXA COM 20 UNIDADES, 250G CADA PACOTE.			
72	MILHO DE PIPOCA	200,00	EMBALAGEM 500 G
MILHO DE PIPOCA, GRUPO: DURO, CLASSE: AMARELA, QUALIDADE: TIPO 1, FORMATO ESTOURADO: TIPO IRREGULAR, BUTTERFLY			
73	ACHOCOLATADO	200,00	EMBALAGEM 400 G
ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS			
74	CHOCOLATE	40,00	QUILOGRAMA
CHOCOLATE, TIPO: PRETO, APRESENTAÇÃO: GRANULADO, SABOR: TRADICIONAL			
75	CHOCOLATE	40,00	QUILOGRAMA
CHOCOLATE, TIPO: COLORIDO, APRESENTAÇÃO: GRANULADO.			
76	CÔCO SECO	100,00	PACOTE 100 G
CÔCO SECO, APRESENTAÇÃO: RALADO			
77	LEGUME IN NATURA	180,00	PACOTE 200G
LEGUME IN NATURA, TIPO: MILHO VERDE			
78	MASSA DE TOMATE	200,00	EMBALAGEM
MASSA DE TOMATE, TIPO: EXTRATO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM TIPO TERA PAK, CONTENDO 370G.			
79	LEITE CÔCO	50,00	GARRAFA 500 ML
LEITE CÔCO, TIPO: MAGRO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TEOR DE GORDURA REDUZIDA			
80	AMIDO	80,00	EMBALAGEM 500 G
AMIDO, BASE: DE MILHO			
81	FERMENTO	40,00	EMBALAGEM 100 G
FERMENTO, TIPO: QUÍMICO, APRESENTAÇÃO: PÓ			
82	TEMPERO	150,00	EMBALAGEM 60 G
TEMPERO, TIPO: CHIMICHURRI À BASE DE ERVAS E ESPECIARIAS, APRESENTAÇÃO: PASTA, APLICAÇÃO: BIFE, CHURRASCO E ASSADO			
83	MOLHO DE MESA	150,00	EMBALAGEM



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



			300G
	MOLHO DE MESA, TIPO: MADEIRA, COMPOSIÇÃO: COM SABOR, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO		
84	MOLHO DE MESA	100,00	EMBALAGEM 180 ML
	MOLHO DE MESA, TIPO: MOSTARDA, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME		
85	MOLHO DE MESA	150,00	EMBALAGEM 180 ML
	MOLHO DE MESA, TIPO: SHOYU, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO		
86	CONDIMENTO	150,00	EMBALAGEM 50 G
	CONDIMENTO, TIPO: PÁPRICA DOCE, APRESENTAÇÃO: PÓ		
87	CONDIMENTO	200,00	EMBALAGEM
	CONDIMENTO, TIPO: PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO: PÓ, EMBALAGEM 20 G		
88	ÓLEO VEGETAL	300,00	UNIDADE
	ÓLEO VEGETAL, MATÉRIA PRIMA: SOJA, EMBALAGEM: 900ML		
89	OVO	120,00	BANDEJA 30 UN
	OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: EXTRA		
90	PÃO	150,00	QUILOGRAMA
	PÃO DE 50G, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: TIPO FRANCÊS, BRANCO, DE SAL		
91	PÃO	600,00	EMBALAGEM 500 G
	PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL: BISNAGA, CACHORRO QUENTE. PACOTE COM 10 UNIDADES		
92	POLPA DE FRUTA	150,00	QUILOGRAMA
	POLPA DE FRUTA, TIPO: ABACAXI, APRESENTAÇÃO: CONGELADA		
93	POLPA DE FRUTA	150,00	QUILOGRAMA
	POLPA DE FRUTA, TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA		
94	POLPA DE FRUTA	150,00	QUILOGRAMA
	POLPA DE FRUTA, TIPO: MANGA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA		
95	REFRIGERANTE	40,00	FARDO
	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: COLA, FARDO CONTENDO 6 UNIDADES DE 2L.		
96	REFRIGERANTE	40,00	FARDO
	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: LARANJA, FARDO CONTENDO 6 UNIDADES DE 2L.		
97	REFRIGERANTE	40,00	FARDO
	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: GUARANÁ, FARDO CONTENDO 6 UNIDADES DE 2L.		
98	REFRIGERANTE	40,00	FARDO
	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: UVA, FARDO CONTENDO 6 UNIDADES DE 2L.		
99	BISCOITO	250,00	PACOTE 150 G
	BISCOITO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO		
100	BISCOITO	300,00	PACOTE 400 G
	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: MARIA		
101	BISCOITO	300,00	PACOTE 400 G
	BISCOITO, SABOR: CHOCOLATE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO		
102	BISCOITO	300,00	PACOTE 400 G
	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER		
103	EMBUTIDO	40,00	EMBALAGEM 05 KG
	EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA TOSCANA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)		
104	PÃO	600,00	GRAMA 500 G
	PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: DE FORMA, APRESENTAÇÃO: FATIADO.		

1.1.2. Estimativas de consumo individualizadas do(s) órgão(s) participante(s):

MANIFESTANTE: Fundo Municipal de Assistência Social

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu/CE
CNPJ n.º 07.728.421/0001-82 – CGF n.º 06.920.284-2
Paço Municipal – Edifício Francisco França Cambráia –
Avenida Francisco França Cambráia, s/n, Bairro Centro – CEP 63.600-000



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	CARNE BOVINA IN NATURA	QUILOGRAMA	1500.0
	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: ACÉM, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)		
2	CARNE BOVINA IN NATURA	QUILOGRAMA	1400.0
	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: PALETA (PÁ), APRESENTAÇÃO: CORTADA, PROCESSAMENTO: COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)		
3	CARNE BOVINA IN NATURA	QUILOGRAMA	1500.0
	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: COXÃO MOLE, APRESENTAÇÃO: MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)		
4	CARNE SUÍNA IN NATURA	QUILOGRAMA	1500.0
	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE: PALETA, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)		
5	CARNE SALGADA	EMBALAGEM 500 G	400.0
	CARNE SALGADA, TIPO CORTE: MÚSCULO DIANTEIRO - CHARQUE, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A)		
6	CARNE DE AVE IN NATURA	QUILOGRAMA	1800.0
	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: SEM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)		
7	CARNE BOVINA IN NATURA	QUILOGRAMA	1400.0
	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: FÍGADO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)		
8	PEIXE IN NATURA	QUILOGRAMA	1400.0
	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE: TILÁPIA, TIPO CORTE: FILÉ, APRESENTAÇÃO: COM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)		
9	CARNE DE AVE IN NATURA	QUILOGRAMA	1800.0
	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: PEITO, APRESENTAÇÃO: FILÉ, SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)		
10	EMBUTIDO	EMBALAGEM 05 KG	120.0
	EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)		
11	EMBUTIDO	QUILOGRAMA	800.0
	EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)		
12	FARINHA DE MANDIOCA	QUILOGRAMA	340.0
	FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ		
13	ARROZ BENEFICIADO	QUILOGRAMA	1600.0
	ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, BRANCO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1		
14	ARROZ BENEFICIADO	QUILOGRAMA	1200.0
	ARROZ BENEFICIADO, TIPO: PARBOILIZADO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1		
15	MASSA DE MILHO	PACOTE	1000.0
	MASSA DE MILHO CUSCUZ TIPO: FLOCÃO, PACOTE COM 500G		
16	FARINHA DE ROSCA	EMBALAGEM 500 G	350.0
	FARINHA DE ROSCA, BASE: DE PÃO SECO, APRESENTAÇÃO: FLOCADO		
17	FARINHA DE TRIGO	QUILOGRAMA	250.0
	FARINHA DE TRIGO, GRUPO: DOMÉSTICO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: COM FERMENTO, FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO		
18	FARINHA DE TRIGO	QUILOGRAMA	250.0
	FARINHA DE TRIGO, GRUPO: INDUSTRIAL, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: SEM FERMENTO		
19	CEREAL MATINAL/LANCHES	PACOTE 600	700.0



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



	CEREAL MATINAL/LANCHES, TIPO: FARINHA LÁCTEA, INGREDIENTES PRINCIPAIS: TRIGO E LEITE, INGREDIENTES ADICIONAIS: FORTIFICADO COM VITAMINAS E MINERAIS, EMB COM 600G.		
20	LEGUMINOSA	QUILOGRAMA	800.0
	LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO DE CORDA, TIPO: TIPO 1		
21	CEREAL PREPARO, TIPO MUCILON	PACOTE	500.0
	CEREAL PREPARO, TIPO MUCILON; SABOR ARROZ E AVEIA, SACHÊ 600G		
22	FRUTA	UNIDADE	600.0
	FRUTA, TIPO: ABACAXI HAVAI / ABACAXI CAYENNE, APRESENTAÇÃO: NATURAL		
23	FRUTA	QUILOGRAMA	650.0
	FRUTA, TIPO: BANANA PRATA, BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO: NATURAL		
24	FRUTA	QUILOGRAMA	350.0
	FRUTA, TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL		
25	FRUTA	QUILOGRAMA	500.0
	FRUTA, TIPO: LARANJA SELETA, APRESENTAÇÃO: NATURAL		
26	FRUTA	QUILOGRAMA	400.0
	FRUTA, TIPO: MAMÃO PAPAIA, MAMÃO AMAZÔNIA, APRESENTAÇÃO: NATURAL		
27	FRUTA	QUILOGRAMA	400.0
	FRUTA, TIPO: MANGA TOMMY, APRESENTAÇÃO: NATURAL		
28	FRUTA	QUILOGRAMA	500.0
	FRUTA, TIPO: MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL		
29	FRUTA	QUILOGRAMA	400.0
	FRUTA, TIPO: MELÃO AMARELO, APRESENTAÇÃO: NATURAL		
30	VERDURA IN NATURA	UNIDADE	1200.0
	VERDURA IN NATURA, TIPO: ALFACE LISA		
31	CONDIMENTO	UNIDADE	2000.0
	CONDIMENTO, TIPO: COENTRO, APRESENTAÇÃO: NATURAL		
32	VERDURA IN NATURA	QUILOGRAMA	650.0
	VERDURA IN NATURA, TIPO: REPOLHO BRANCO, VERDE		
33	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	450.0
	LEGUME IN NATURA, TIPO: MANDIOCA, AIPIM		
34	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	500.0
	LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA DOCE		
35	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	650.0
	LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA INGLESA		
36	CONDIMENTO	QUILOGRAMA	450.0
	CONDIMENTO, TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: CABEÇA		
37	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	650.0
	LEGUME IN NATURA, TIPO: CENOURA		
38	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	850.0
	LEGUME IN NATURA, TIPO: CEBOLA BRANCA		
39	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	450.0
	LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO VERDE		
40	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	500.0
	LEGUME IN NATURA, TIPO: BETERRABA		
41	TOMATE IN - NATURA	QUILOGRAMA	400.0
	TOMATE IN - NATURA, NOME: TOMATE IN - NATURA		
42	"MARGARINA"	GRAMA 500 G	700.0
	"MARGARINA", CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SAL, SEM COLESTEROL, POTE COM 500G.		
43	LEITE CONDENSADO	CAIXA 395 G	650.0
	LEITE CONDENSADO, TIPO: INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO: LEITE IN NATURA		
44	LEITE EM PÓ	EMBALAGEM 400 G	800.0
	LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO		
45	IOGURTE NATURAL	EMBALAGEM 900ML	1200.0
	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA IOGURTE, TEOR GORDURA: DESNATADO, SABOR: MORANGO,		



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



46	EMB.900ML CREME DE LEITE	EMBALAGEM 200 G	800.0
47	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: ATÉ 20% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: UHT REQUEIJÃO	UNIDADE	600.0
48	REQUEIJÃO CREMOSO, EMBALAGEM COM 400G. QUEIJO	QUILOGRAMA	400.0
49	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: COALHO, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA QUEIJO	QUILOGRAMA	250.0
50	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: MUÇARELA, APRESENTAÇÃO: FATIADO FRIOS	QUILOGRAMA	250.0
51	FRIOS, VARIEDADE: PRESUNTO DE PERNIL, TIPO: COZIDO, APRESENTAÇÃO: FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) MACARRÃO	EMBALAGEM 500 G	1000.0
52	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE AMIDO	QUILOGRAMA	450.0
53	AMIDO, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: TAPIOCA, SUBGRUPO: GOMA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MASSA HIDRATADA PARA TAPIOCA, SEM SABOR AMIDO	EMBALAGEM 500 G	350.0
54	AMIDO, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: TAPIOCA, SUBGRUPO: FLOCOS GRANULADOS, ASPECTO FÍSICO: TIPO 2 MACARRÃO	EMBALAGEM 500 G	800.0
55	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: PARAFUSO MASSA ALIMENTÍCIA	QUILOGRAMA	250.0
56	MASSA ALIMENTÍCIA, TIPO: PARA PASTEL, BASE DA MASSA: FARINHA DE TRIGO REFINADA, APRESENTAÇÃO: FRESCA, RESFRIADA, FORMATO: EM ROLO CHÁ ALIMENTAÇÃO	CAIXA 15 UN	120.0
57	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA CIDREIRA, USO: ALIMENTÍCIO AÇÚCAR	QUILOGRAMA	1550.0
58	AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL AZEITE	EMBALAGEM 500 ML	300.0
59	AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TIPO: PURO, TEOR DA ACIDEZ: EXTRAVIRGEM - MENOR QUE 0,8% TEMPERO	CAIXA 24 UN	150.0
60	TEMPERO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: CARNE TEMPERO	CAIXA 24 UN	150.0
61	TEMPERO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: GALINHA CONDIMENTO	PACOTE 10 G	400.0
62	CONDIMENTO, TIPO: ORÉGANO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO SAL	QUILOGRAMA	300.0
63	SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5% CONDIMENTO	EMBALAGEM	1000.0
64	CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ, EMBALAGEM COM 100G VINAGRE	FRASCO 500 ML	500.0
65	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA: FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO TEMPERO	GRAMA 300 G	500.0
66	TEMPERO, TIPO: COMPLETO COM PIMENTA, APRESENTAÇÃO: PASTA, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO CONDIMENTO	UNIDADE	200.0
	CONDIMENTO, TIPO: LOURO, APRESENTAÇÃO: FOLHA SECAS, EMB COM 10G.		



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



67	"MILHO"	PACOTE 500 G	300.0
68	"MILHO", TIPO: GRÃO, APLICAÇÃO: MUNGUNZÁ	POTE 500 G	400.0
68	MAIONESE		
	MAIONESE, TIPO: TRADICIONAL, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO	EMBALAGEM 400G	400.0
69	KETCHUP		
	KETCHUP, EMBALAGEM COM 400G.	EMBALAGEM 50 G	60.0
70	CONDIMENTO		
	CONDIMENTO, TIPO: CANELA, APRESENTAÇÃO: PÓ	PACOTE 250 G	800.0
71	CAFÉ		
	CAFÉ, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO, TIPO: ÚNICO, EMPACOTAMENTO: VÁCUO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: GRÃOS CAFÉ ARÁBICA. CAIXA COM 20 UNIDADES, 250G CADA PACOTE.	EMBALAGEM 500 G	400.0
72	MILHO DE PIPOCA		
	MILHO DE PIPOCA, GRUPO: DURO, CLASSE: AMARELA, QUALIDADE: TIPO 1, FORMATO ESTOURADO: TIPO IRREGULAR, BUTTERFLY	EMBALAGEM 400 G	800.0
73	ACHOCOLATADO		
	ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS	QUILOGRAMA	80.0
74	CHOCOLATE		
	CHOCOLATE, TIPO: PRETO, APRESENTAÇÃO: GRANULADO, SABOR: TRADICIONAL	QUILOGRAMA	80.0
75	CHOCOLATE		
	CHOCOLATE, TIPO: COLORIDO, APRESENTAÇÃO: GRANULADO.	PACOTE 100 G	200.0
76	CÔCO SECO		
	CÔCO SECO, APRESENTAÇÃO: RALADO	PACOTE 200G	900.0
77	LEGUME IN NATURA		
	LEGUME IN NATURA, TIPO: MILHO VERDE	EMBALAGEM	800.0
78	MASSA DE TOMATE		
	MASSA DE TOMATE, TIPO: EXTRATO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM TIPO TERA PAK, CONTENDO 370G.	GARRAFA 500 ML	200.0
79	LEITE CÔCO		
	LEITE CÔCO, TIPO: MAGRO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TEOR DE GORDURA REDUZIDA	EMBALAGEM 500 G	400.0
80	AMIDO		
	AMIDO, BASE: DE MILHO	EMBALAGEM 100 G	100.0
81	FERMENTO		
	FERMENTO, TIPO: QUÍMICO, APRESENTAÇÃO: PÓ	EMBALAGEM 60 G	300.0
82	TEMPERO		
	TEMPERO, TIPO: CHIMICHURRI À BASE DE ERVAS E ESPECIARIAS, APRESENTAÇÃO: PASTA, APLICAÇÃO: BIFE, CHURRASCO E ASSADO	EMBALAGEM 300G	350.0
83	MOLHO DE MESA		
	MOLHO DE MESA, TIPO: MADEIRA, COMPOSIÇÃO: COM SABOR, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO	EMBALAGEM 180 ML	350.0
84	MOLHO DE MESA		
	MOLHO DE MESA, TIPO: MOSTARDA, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME	EMBALAGEM 180 ML	500.0
85	MOLHO DE MESA		
	MOLHO DE MESA, TIPO: SHOYU, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO	EMBALAGEM 50 G	500.0
86	CONDIMENTO		
	CONDIMENTO, TIPO: PÁPRICA DOCE, APRESENTAÇÃO: PÓ		



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



87	CONDIMENTO	EMBALAGEM	500.0
	CONDIMENTO, TIPO: PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO: PÓ, EMBALAGEM 20 G		
88	ÓLEO VEGETAL	UNIDADE	1600.0
	ÓLEO VEGETAL, MATÉRIA PRIMA: SOJA, EMBALAGEM: 900ML		
89	OVO	BANDEJA 30 UN	800.0
	OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: EXTRA		
90	PÃO	QUILOGRAMA	500.0
	PÃO DE 50G, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: TIPO FRANCÊS, BRANCO, DE SAL		
91	PÃO	EMBALAGEM 500 G	1800.0
	PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL: BISNAGA, CACHORRO QUENTE. PACOTE COM 10 UNIDADES		
92	POLPA DE FRUTA	QUILOGRAMA	450.0
	POLPA DE FRUTA, TIPO: ABACAXI, APRESENTAÇÃO: CONGELADA		
93	POLPA DE FRUTA	QUILOGRAMA	450.0
	POLPA DE FRUTA, TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA		
94	POLPA DE FRUTA	QUILOGRAMA	450.0
	POLPA DE FRUTA, TIPO: MANGA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA		
95	REFRIGERANTE	FARDO	150.0
	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: COLA, FARDO CONTENDO 6 UNIDADES DE 2L.		
96	REFRIGERANTE	FARDO	150.0
	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: LARANJA, FARDO CONTENDO 6 UNIDADES DE 2L.		
97	REFRIGERANTE	FARDO	150.0
	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: GUARANÁ, FARDO CONTENDO 6 UNIDADES DE 2L.		
98	REFRIGERANTE	FARDO	150.0
	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: UVA, FARDO CONTENDO 6 UNIDADES DE 2L.		
99	BISCOITO	PACOTE 150 G	2500.0
	BISCOITO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO		
100	BISCOITO	PACOTE 400 G	1000.0
	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: MARIA		
101	BISCOITO	PACOTE 400 G	1000.0
	BISCOITO, SABOR: CHOCOLATE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO		
102	BISCOITO	PACOTE 400 G	1000.0
	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER		
103	EMBUTIDO	EMBALAGEM 05 KG	100.0
	EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA TOSCANA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)		
104	PÃO	GRAMA 500 G	1800.0
	PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: DE FORMA, APRESENTAÇÃO: FATIADO.		

4.2. O quantitativo estimado para cada item foi baseado em uma análise detalhada da demanda supracitada com base os seguintes dados:

- A avaliação do consumo dos últimos anos, levando em consideração possíveis variações possíveis do aumento do quantitativo dos produtos.
- Projeções de crescimento que possam impactar o aumento de consumo da demanda.
- Inexistência de contrato válido para compra do objeto supracitado



4.3. Capacidade Logística e Entrega: As entregas devem ser realizadas em até 10 (dez) dias após solicitação de compra por parte da secretaria solicitante. Onde o fornecedor contratado deva possuir capacidade logística para garantir entregas pontuais, assegurando que os itens estejam disponíveis conforme a demanda da Secretaria, evitando interrupções nos serviços.

5. ESTIMATIVA DE VALOR

5.1. O custo total estimado da contratação é de **R\$ 1.462.863,20 (hum milhão quatrocentos e sessenta e dois mil oitocentos e sessenta e três reais e vinte centavos)**.

5.2. Considerando o Art. 6º da INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021, foi utilizado, como método para obtenção do preço estimado por item, a média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, sobre um conjunto de três preços. Foi utilizada a metodologia da média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, com a desconsideração de valores inexecutáveis, inconsistentes e excessivamente elevados, para estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado.

6. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Considerando a eficiência administrativa nas aquisições públicas e a busca pela maximização dos recursos, somos favoráveis ao parcelamento da solução. O parcelamento é fundamentado nos seguintes aspectos da Lei 14.133:

6.1. GARANTIA DE MENOR PREÇO E EFICIÊNCIA ECONÔMICA: Consoante o art. 23, a estimativa de valor para as licitações deve refletir valores de mercado. O parcelamento tende a atrair um número maior de licitantes, estimulando a concorrência e possibilitando a obtenção de preços mais vantajosos e condições mais adequadas para a Administração Pública.

6.2. AMPLIAÇÃO DA COMPETITIVIDADE: Em conformidade com o art. 11, que propugna pela igualdade e justa competição, o parcelamento favorece a participação de micro e pequenas empresas, em linha com os ditames dos arts. 48 e 49 da Lei Complementar nº 123/2006, proporcionando oportunidades de negócios para o comércio local e regional, fomentando o desenvolvimento econômico.

6.3. FLEXIBILIDADE E ADAPTAÇÃO ÀS NECESSIDADES: O parcelamento pode ser ajustado para atender às variações de demanda, em sintonia com o art. 40, garantindo o fornecimento adequado e contínuo de acordo com as necessidades nutricionais dos estudantes.

6.4. REDUÇÃO DE RISCOS NA EXECUÇÃO CONTRATUAL: A adoção do parcelamento em conformidade com o art. 18, inciso X, suporta a análise de riscos que possam comprometer a execução do contrato, mitigando o risco de desabastecimento e contribuindo para uma mais eficaz gestão contratual.

6.5. DIVISÃO POR LOTES

ITEM	DESCRIÇÃO	CARNES		V. UNIT	V. TOTAL
		QTD	UND		
1	CARNE BOVINA IN NATURA	1850.0	QUILOGRAMA	R\$ 57,68	R\$ 106.708,00
ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: ACÉM, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA,					



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



PROCESSAMENTO: SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
2	CARNE BOVINA IN NATURA	1750.0	QUILOGRAMA	R\$ 38,30	R\$ 67.025,00
ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: PALETA (PÁ), APRESENTAÇÃO: CORTADA, PROCESSAMENTO: COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
3	CARNE BOVINA IN NATURA	1850.0	QUILOGRAMA	R\$ 50,35	R\$ 93.147,50
ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: COXÃO MOLE, APRESENTAÇÃO: MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
4	CARNE SUÍNA IN NATURA	1850.0	QUILOGRAMA	R\$ 38,63	R\$ 71.465,50
ESPECIFICAÇÃO: CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE: PALETA, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
5	CARNE SALGADA	550.0	EMBALAGEM 500 G	R\$ 31,50	R\$ 17.325,00
ESPECIFICAÇÃO: CARNE SALGADA, TIPO CORTE: MÚSCULO DIANTEIRO - CHARQUE, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A)					
6	CARNE DE AVE IN NATURA	2200.0	QUILOGRAMA	R\$ 33,33	R\$ 73.326,00
ESPECIFICAÇÃO: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: SEM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
7	CARNE BOVINA IN NATURA	1750.0	QUILOGRAMA	R\$ 18,57	R\$ 32.497,50
ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: FÍGADO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
8	PEIXE IN NATURA	1750.0	QUILOGRAMA	R\$ 51,26	R\$ 89.705,00
ESPECIFICAÇÃO: PEIXE IN NATURA, VARIEDADE: TILÁPIA, TIPO CORTE: FILÉ, APRESENTAÇÃO: COM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
9	CARNE DE AVE IN NATURA	2200.0	QUILOGRAMA	R\$ 24,53	R\$ 53.966,00
ESPECIFICAÇÃO: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: PEITO, APRESENTAÇÃO: FILÉ, SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 605.165,50 (SEISCENTOS E CINCO MIL, CENTO E SESENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)					

PRODUTO CÁRNEO INDUSTRIALIZADO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
10	EMBUTIDO	170.0	EMBALAGEM 05 KG	R\$ 65,47	R\$ 11.129,90
ESPECIFICAÇÃO: EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
11	EMBUTIDO	1050.0	QUILOGRAMA	R\$ 29,99	R\$ 31.489,50
ESPECIFICAÇÃO: EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
50	FRIOS	370.0	QUILOGRAMA	R\$ 38,26	R\$ 14.156,20
ESPECIFICAÇÃO: FRIOS, VARIEDADE: PRESUNTO DE PERNIL, TIPO: COZIDO, APRESENTAÇÃO: FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
103	EMBUTIDO	140.0	EMBALAGEM 05 KG	R\$ 87,58	R\$ 12.261,20
ESPECIFICAÇÃO: EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA TOSCANA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 69.036,80 (SESSENTA E NOVE MIL E TRINTA E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS)					

CEREAIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
13	ARROZ BENEFICIADO	2000.0	QUILOGRAMA	R\$ 9,65	R\$ 19.300,00
ESPECIFICAÇÃO: ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, BRANCO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1					
14	ARROZ BENEFICIADO	1600.0	QUILOGRAMA	R\$ 8,26	R\$ 13.216,00
ESPECIFICAÇÃO: ARROZ BENEFICIADO, TIPO: PARBOILIZADO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1					
19	CEREAL MATINAL/LANCHES	850.0	PACOTE 600	R\$ 21,81	R\$ 18.538,50
ESPECIFICAÇÃO: CEREAL MATINAL/LANCHES, TIPO: FARINHA LÁCTEA, INGREDIENTES PRINCIPAIS: TRIGO E					

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu/CE
CNPJ n.º 07.728.421/0001-82 – CGF n.º 06.920.284-2
Paço Municipal – Edifício Francisco França Cambráia –
Avenida Francisco França Cambráia, s/n, Bairro Centro – CEP 63.600-000



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



LEITE, INGREDIENTES ADICIONAIS: FORTIFICADO COM VITAMINAS E MINERAIS, EMB COM 600G.					
21	CEREAL PREPARO, TIPO MUCILON	650.0	PACOTE	R\$ 22,07	R\$ 14.345,50
ESPECIFICAÇÃO: CEREAL PREPARO, TIPO MUCILON; SABOR ARROZ E AVEIA, SACHÊ 600G					
67	"MILHO"	350.0	PACOTE 500 G	R\$ 4,48	R\$ 1.568,00
ESPECIFICAÇÃO: "MILHO", TIPO: GRÃO, APLICAÇÃO: MUNGUNZÁ					
72	MILHO DE PIPOCA	600.0	EMBALAGEM 500 G	R\$ 4,47	R\$ 2.682,00
ESPECIFICAÇÃO: MILHO DE PIPOCA, GRUPO: DURO, CLASSE: AMARELA, QUALIDADE: TIPO 1, FORMATO ESTOURADO: TIPO IRREGULAR, BUTTERFLY					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 69.650,00 (SESSENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS)					

FRUTAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
22	FRUTA	850.0	UNIDADE	R\$ 8,71	R\$ 7.403,50
ESPECIFICAÇÃO: FRUTA, TIPO: ABACAXI HAVAI / ABACAXI CAYENNE, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
23	FRUTA	850.0	QUILOGRAMA	R\$ 10,90	R\$ 9.265,00
ESPECIFICAÇÃO: FRUTA, TIPO: BANANA PRATA, BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
24	FRUTA	530.0	QUILOGRAMA	R\$ 9,79	R\$ 5.188,70
ESPECIFICAÇÃO: FRUTA, TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
25	FRUTA	650.0	QUILOGRAMA	R\$ 10,52	R\$ 6.838,00
ESPECIFICAÇÃO: FRUTA, TIPO: LARANJA SELETA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
26	FRUTA	550.0	QUILOGRAMA	R\$ 8,63	R\$ 4.746,50
ESPECIFICAÇÃO: FRUTA, TIPO: MAMÃO PAPAIA, MAMÃO AMAZÔNIA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
27	FRUTA	550.0	QUILOGRAMA	R\$ 8,72	R\$ 4.796,00
ESPECIFICAÇÃO: FRUTA, TIPO: MANGA TOMMY, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
28	FRUTA	650.0	QUILOGRAMA	R\$ 6,37	R\$ 4.140,50
ESPECIFICAÇÃO: FRUTA, TIPO: MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
29	FRUTA	550.0	QUILOGRAMA	R\$ 8,11	R\$ 4.460,50
ESPECIFICAÇÃO: FRUTA, TIPO: MELÃO AMARELO, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 46.838,70 (QUARENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E TRINTA E OITO REAIS E SETENTA CENTAVOS)					

LEGUMES E VERDURAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
20	LEGUMINOSA	1050.0	QUILOGRAMA	R\$ 10,17	R\$ 10.678,50
ESPECIFICAÇÃO: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO DE CORDA, TIPO: TIPO 1					
30	VERDURA IN NATURA	1600.0	UNIDADE	R\$ 6,36	R\$ 10.176,00
ESPECIFICAÇÃO: VERDURA IN NATURA, TIPO: ALFACE LISA					
31	CONDIMENTO	2400.0	UNIDADE	R\$ 4,92	R\$ 11.808,00
ESPECIFICAÇÃO: CONDIMENTO, TIPO: COENTRO, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
32	VERDURA IN NATURA	850.0	QUILOGRAMA	R\$ 6,80	R\$ 5.780,00
ESPECIFICAÇÃO: VERDURA IN NATURA, TIPO: REPOLHO BRANCO, VERDE					
33	LEGUME IN NATURA	630.0	QUILOGRAMA	R\$ 6,50	R\$ 4.095,00
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: MANDIOCA, AIPIM					
34	LEGUME IN NATURA	680.0	QUILOGRAMA	R\$ 6,76	R\$ 4.596,80
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA DOCE					
35	LEGUME IN NATURA	950.0	QUILOGRAMA	R\$ 8,31	R\$ 7.894,50
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA INGLESA					
36	CONDIMENTO	570.0	QUILOGRAMA	R\$ 52,96	R\$ 30.187,20
ESPECIFICAÇÃO: CONDIMENTO, TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: CABEÇA					
37	LEGUME IN NATURA	950.0	QUILOGRAMA	R\$ 9,64	R\$ 9.158,00
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: CENOURA					
38	LEGUME IN NATURA	1150.0	QUILOGRAMA	R\$ 8,64	R\$ 9.936,00
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: CEBOLA BRANCA					
39	LEGUME IN NATURA	630.0	QUILOGRAMA	R\$ 9,06	R\$ 5.707,80



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO VERDE					
40	LEGUME IN NATURA	750.0	QUILOGRAMA	R\$ 7,44	R\$ 5.580,00
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: BETERRABA					
41	TOMATE IN - NATURA	550.0	QUILOGRAMA	R\$ 11,58	R\$ 6.369,00
ESPECIFICAÇÃO: TOMATE IN - NATURA, NOME: TOMATE IN - NATURA					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 121.966,80 (CENTO E VINTE E UM MIL, NOVECENTOS E SESENTA E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS)					

LATICÍNIOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
42	"MARGARINA"	850.0	GRAMA 500 G	R\$ 10,53	R\$ 8.950,50
ESPECIFICAÇÃO: "MARGARINA", CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SAL, SEM COLESTEROL, POTE COM 500G.					
43	LEITE CONDENSADO	900.0	CAIXA 395 G	R\$ 9,15	R\$ 8.235,00
ESPECIFICAÇÃO: LEITE CONDENSADO, TIPO: INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO: LEITE IN NATURA					
44	LEITE EM PÓ	1150.0	EMBALAGEM 400 G	R\$ 15,45	R\$ 17.767,50
ESPECIFICAÇÃO: LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO					
45	IOGURTE NATURAL	1500.0	EMBALAGEM 900ML	R\$ 11,47	R\$ 17.205,00
ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LACTEA FERMENTADA IOGURTE, TEOR GORDURA: DESNATADO, SABOR: MORANGO, EMB.900ML					
46	CREME DE LEITE	1000.0	EMBALAGEM 200 G	R\$ 4,92	R\$ 4.920,00
ESPECIFICAÇÃO: CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: ATÉ 20% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: UHT					
47	REQUEIJÃO	850.0	UNIDADE	R\$ 18,11	R\$ 15.393,50
ESPECIFICAÇÃO: REQUEIJÃO CREMOSO, EMBALAGEM COM 400G.					
48	QUEIJO	520.0	QUILOGRAMA	R\$ 45,05	R\$ 23.426,00
ESPECIFICAÇÃO: QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: COALHO, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA					
49	QUEIJO	370.0	QUILOGRAMA	R\$ 48,37	R\$ 17.896,90
ESPECIFICAÇÃO: QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: MUÇARELA, APRESENTAÇÃO: FATIADO					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 113.794,40 (CENTO E TREZE MIL, SETECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)					

MASSAS E FARINHAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
12	FARINHA DE MANDIOCA	460.0	QUILOGRAMA	R\$ 9,29	R\$ 4.273,40
ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ					
15	MASSA DE MILHO	1250.0	PACOTE	R\$ 5,47	R\$ 6.837,50
ESPECIFICAÇÃO: MASSA DE MILHO CUSCUZ TIPO: FLOCÃO, PACOTE COM 500G					
16	FARINHA DE ROSCA	600.0	EMBALAGEM 500 G	R\$ 17,26	R\$ 10.356,00
ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE ROSCA, BASE: DE PÃO SECO, APRESENTAÇÃO: FLOCADO					
17	FARINHA DE TRIGO	350.0	QUILOGRAMA	R\$ 8,88	R\$ 3.108,00
ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE TRIGO, GRUPO: DOMÉSTICO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: COM FERMENTO, FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO					
18	FARINHA DE TRIGO	350.0	QUILOGRAMA	R\$ 7,82	R\$ 2.737,00
ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE TRIGO, GRUPO: INDUSTRIAL, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: SEM FERMENTO					
51	MACARRÃO	1300.0	EMBALAGEM 500 G	R\$ 7,07	R\$ 9.191,00
ESPECIFICAÇÃO: MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE					
52	AMIDO	650.0	QUILOGRAMA	R\$ 9,35	R\$ 6.077,50
ESPECIFICAÇÃO: AMIDO, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: TAPIOCA, SUBGRUPO: GOMA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MASSA HIDRATADA PARA TAPIOCA, SEM SABOR					

[Handwritten signature]



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



53	AMIDO	550.0	EMBALAGEM 500 G	R\$ 9,56	R\$ 5.258,00
ESPECIFICAÇÃO: AMIDO, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: TAPIOCA, SUBGRUPO: FLOCOS GRANULADOS, ASPECTO FÍSICO: TIPO 2					
54	MACARRÃO	950.0	EMBALAGEM 500 G	R\$ 7,68	R\$ 7.296,00
ESPECIFICAÇÃO: MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: PARAFUSO					
55	MASSA ALIMENTÍCIA	370.0	QUILOGRAMA	R\$ 15,96	R\$ 5.905,20
ESPECIFICAÇÃO: MASSA ALIMENTÍCIA, TIPO: PARA PASTEL, BASE DA MASSA: FARINHA DE TRIGO REFINADA, APRESENTAÇÃO: FRESCA, RESFRIADA, FORMATO: EM ROLO					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 61.039,60 (SESSENTA E UM MIL E TRINTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS)					

MERCERIA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
56	CHÁ ALIMENTAÇÃO	180.0	CAIXA 15 UN	R\$ 10,06	R\$ 1.810,80
ESPECIFICAÇÃO: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA CIDREIRA, USO: ALIMENTÍCIO					
57	AÇÚCAR	2000.0	QUILOGRAMA	R\$ 6,43	R\$ 12.860,00
ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL					
58	AZEITE	360.0	EMBALAGEM 500 ML	R\$ 45,16	R\$ 16.257,60
ESPECIFICAÇÃO: AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TIPO: PURO, TEOR DA ACIDEZ: EXTRAVIRGEM - MENOR QUE 0,8%					
59	TEMPERO	180.0	CAIXA 24 UN	R\$ 26,76	R\$ 4.816,80
ESPECIFICAÇÃO: TEMPERO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: CARNE					
60	TEMPERO	180.0	CAIXA 24 UN	R\$ 26,76	R\$ 4.816,80
ESPECIFICAÇÃO: TEMPERO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: GALINHA					
61	CONDIMENTO	650.0	PACOTE 10 G	R\$ 3,44	R\$ 2.236,00
ESPECIFICAÇÃO: CONDIMENTO, TIPO: ORÉGANO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO					
62	SAL	370.0	QUILOGRAMA	R\$ 1,91	R\$ 706,70
ESPECIFICAÇÃO: SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%					
63	CONDIMENTO	1250.0	EMBALAGEM	R\$ 3,35	R\$ 4.187,50
ESPECIFICAÇÃO: CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ, EMBALAGEM COM 100G					
64	VINAGRE	620.0	FRASCO 500 ML	R\$ 4,64	R\$ 2.876,80
ESPECIFICAÇÃO: VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA: FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO					
65	TEMPERO	650.0	GRAMA 300 G	R\$ 4,47	R\$ 2.905,50
ESPECIFICAÇÃO: TEMPERO, TIPO: COMPLETO COM PIMENTA, APRESENTAÇÃO: PASTA, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO					
66	CONDIMENTO	260.0	UNIDADE	R\$ 3,06	R\$ 795,60
ESPECIFICAÇÃO: CONDIMENTO, TIPO: LOURO, APRESENTAÇÃO: FOLHA SECAS, EMB COM 10G.					
68	MAIONESE	520.0	POTE 500 G	R\$ 13,28	R\$ 6.905,60
ESPECIFICAÇÃO: MAIONESE, TIPO: TRADICIONAL, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO					
69	KETCHUP	520.0	EMBALAGEM 400G	R\$ 13,61	R\$ 7.077,20
ESPECIFICAÇÃO: KETCHUP, EMBALAGEM COM 400G.					
70	CONDIMENTO	100.0	EMBALAGEM 50 G	R\$ 5,78	R\$ 578,00
ESPECIFICAÇÃO: CONDIMENTO, TIPO: CANELA, APRESENTAÇÃO: PÓ					
73	ACHOCOLATADO	1000.0	EMBALAGEM 400 G	R\$ 9,34	R\$ 9.340,00
ESPECIFICAÇÃO: ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS					
74	CHOCOLATE	120.0	QUILOGRAMA	R\$ 18,82	R\$ 2.258,40
ESPECIFICAÇÃO: CHOCOLATE, TIPO: PRETO, APRESENTAÇÃO: GRANULADO, SABOR: TRADICIONAL					
75	CHOCOLATE	120.0	QUILOGRAMA	R\$ 22,35	R\$ 2.682,00

[Handwritten signature]



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



ESPECIFICAÇÃO: CHOCOLATE, TIPO: COLORIDO, APRESENTAÇÃO: GRANULADO.					
76	CÔCO SECO	300.0	PACOTE 100 G	R\$ 6,52	R\$ 1.956,00
ESPECIFICAÇÃO: CÔCO SECO, APRESENTAÇÃO: RALADO					
77	LEGUME IN NATURA	1080.0	PACOTE 200G	R\$ 3,91	R\$ 4.222,80
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: MILHO VERDE					
78	MASSA DE TOMATE	1000.0	EMBALAGEM	R\$ 5,59	R\$ 5.590,00
ESPECIFICAÇÃO: MASSA DE TOMATE, TIPO: EXTRATO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM TIPO TERA PAK, CONTENDO 370G.					
79	LEITE CÔCO	250.0	GARRAFA 500 ML	R\$ 12,16	R\$ 3.040,00
ESPECIFICAÇÃO: LEITE CÔCO, TIPO: MAGRO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TEOR DE GORDURA REDUZIDA					
80	AMIDO	480.0	EMBALAGEM 500 G	R\$ 12,28	R\$ 5.894,40
ESPECIFICAÇÃO: AMIDO, BASE: DE MILHO					
81	FERMENTO	140.0	EMBALAGEM 100 G	R\$ 5,95	R\$ 833,00
ESPECIFICAÇÃO: FERMENTO, TIPO: QUÍMICO, APRESENTAÇÃO: PÓ					
82	TEMPERO	450.0	EMBALAGEM 60 G	R\$ 11,59	R\$ 5.215,50
ESPECIFICAÇÃO: TEMPERO, TIPO: CHIMICHURRI À BASE DE ERVAS E ESPECIARIAS, APRESENTAÇÃO: PASTA, APLICAÇÃO: BIFE, CHURRASCO E ASSADO					
83	MOLHO DE MESA	500.0	EMBALAGEM 300G	R\$ 8,85	R\$ 4.425,00
ESPECIFICAÇÃO: MOLHO DE MESA, TIPO: MADEIRA, COMPOSIÇÃO: COM SABOR, APRESENTAÇÃO: LIQUIDO					
84	MOLHO DE MESA	450.0	EMBALAGEM 180 ML	R\$ 5,77	R\$ 2.596,50
ESPECIFICAÇÃO: MOLHO DE MESA, TIPO: MOSTARDA, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME					
85	MOLHO DE MESA	650.0	EMBALAGEM 180 ML	R\$ 4,86	R\$ 3.159,00
ESPECIFICAÇÃO: MOLHO DE MESA, TIPO: SHOYU, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO					
86	CONDIMENTO	650.0	EMBALAGEM 50 G	R\$ 12,22	R\$ 7.943,00
ESPECIFICAÇÃO: CONDIMENTO, TIPO: PÁPRICA DOCE, APRESENTAÇÃO: PÓ					
87	CONDIMENTO	700.0	EMBALAGEM	R\$ 4,59	R\$ 3.213,00
ESPECIFICAÇÃO: CONDIMENTO, TIPO: PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO: PÓ, EMBALAGEM 20 G					
88	ÓLEO VEGETAL	1900.0	UNIDADE	R\$ 9,99	R\$ 18.981,00
ESPECIFICAÇÃO: ÓLEO VEGETAL, MATÉRIA PRIMA: SOJA, EMBALAGEM: 900ML					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 150.180,50 (CENTO E CINQUENTA MIL, CENTO E OITENTA REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)					

PADARIA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
90	PÃO	650.0	QUILOGRAMA	R\$ 17,58	R\$ 11.427,00
ESPECIFICAÇÃO: PÃO DE 50G, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: TIPO FRANCÊS, BRANCO, DE SAL					
91	PÃO	2400.0	EMBALAGEM 500 G	R\$ 9,55	R\$ 22.920,00
ESPECIFICAÇÃO: PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL: BISNAGA, CACHORRO QUENTE. PACOTE COM 10 UNIDADES					
104	PÃO	2400.0	GRAMA 500 G	R\$ 11,10	R\$ 26.640,00
ESPECIFICAÇÃO: PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: DE FORMA, APRESENTAÇÃO: FATIADO.					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 60.987,00 (SESSENTA MIL, NOVECENTOS E OITENTA E SETE REAIS)					

POLPAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
92	POLPA DE FRUTA	600.0	QUILOGRAMA	R\$ 15,73	R\$ 9.438,00
ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA, TIPO: ABACAXI, APRESENTAÇÃO: CONGELADA					



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



93	POLPA DE FRUTA	600.0	QUILOGRAMA	R\$ 17,63	R\$ 10.578,00
ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA, TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA					
94	POLPA DE FRUTA	600.0	QUILOGRAMA	R\$ 17,63	R\$ 10.578,00
ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA, TIPO: MANGA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 30.594,00 (TRINTA MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS)					

REFRIGERANTE					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
95	REFRIGERANTE	190.0	FARDO	R\$ 68,99	R\$ 13.108,10
ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: COLA, FARDO CONTENDO 6 UNIDADES DE 2L.					
96	REFRIGERANTE	190.0	FARDO	R\$ 68,33	R\$ 12.982,70
ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: LARANJA, FARDO CONTENDO 6 UNIDADES DE 2L.					
97	REFRIGERANTE	190.0	FARDO	R\$ 68,33	R\$ 12.982,70
ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: GUARANÁ, FARDO CONTENDO 6 UNIDADES DE 2L.					
98	REFRIGERANTE	190.0	FARDO	R\$ 68,33	R\$ 12.982,70
ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: UVA, FARDO CONTENDO 6 UNIDADES DE 2L.					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 52.056,20 (CINQUENTA E DOIS MIL E CINQUENTA E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS)					

BISCOITO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
99	BISCOITO	2750.0	PACOTE 150 G	R\$ 3,17	R\$ 8.717,50
ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO					
100	BISCOITO	1300.0	PACOTE 400 G	R\$ 5,91	R\$ 7.683,00
ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: MARIA					
101	BISCOITO	1300.0	PACOTE 400 G	R\$ 8,01	R\$ 10.413,00
ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO, SABOR: CHOCOLATE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO					
102	BISCOITO	1300.0	PACOTE 400 G	R\$ 7,26	R\$ 9.438,00
ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 36.251,50 (TRINTA E SEIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)					

OVOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
89	OVO	920.0	BANDEJA 30 UN	R\$ 27,11	R\$ 24.941,20
ESPECIFICAÇÃO: OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: EXTRA					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 24.941,20 (VINTE E QUATRO MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E UM REAIS E VINTE CENTAVOS)					

CAFÉ					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
71	CAFÉ	1100.0	PACOTE 250 G	R\$ 18,51	R\$ 20.361,00
ESPECIFICAÇÃO: CAFÉ, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO, TIPO: ÚNICO, EMPACOTAMENTO: VÁCUO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: GRÃOS CAFÉ ARÁBICA. CAIXA COM 20 UNIDADES, 250G CADA PACOTE.					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 20.361,00 (VINTE MIL, TREZENTOS E SESENTA E UM REAIS)					

VALOR TOTAL R\$ 1.462.863,20 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E SESENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E SESENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS)



FI

131

RUBRICA

u

7. VANTAGENS DO REGISTRO DE PREÇOS:

A Lei 14.133/2021, conhecida como a nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, trouxe inovações e flexibilizações nos procedimentos licitatórios, visando maior eficiência e agilidade na administração pública. A seguir, apresentamos a justificativa para a utilização do Registro de Preços para a aquisição dos gêneros pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento e Assistência Social do Município de Senador Pompeu-CE:

Racionalização dos Processos de Aquisição

- Redução da necessidade de realização de múltiplas licitações, diminuindo a carga administrativa e os custos processuais.
- Padronização das aquisições, garantindo maior eficiência e uniformidade na qualidade dos produtos adquiridos.

Maior Agilidade no Atendimento das Demandas

- Possibilidade de aquisições conforme a necessidade, sem a exigência de nova licitação para cada compra.
- Rapidez na entrega dos materiais, favorecendo a continuidade e eficiência dos serviços do Trabalho, Desenvolvimento e Assistência Social prestados à população.

Economia de Recursos Públicos

- Maior competitividade entre fornecedores, resultando em preços mais vantajosos.
- Redução de desperdícios e estoques excessivos, pois as aquisições ocorrem de forma planejada e conforme a demanda real.

Flexibilidade e Planejamento Orçamentário

- Permite a gestão mais eficiente do orçamento, uma vez que as aquisições podem ser realizadas conforme a disponibilidade financeira do órgão.
- Possibilita um melhor aproveitamento dos recursos ao longo do exercício fiscal.

Segurança e Confiabilidade na Contratação

- O SRP segue os preceitos da Lei n.º 14.133/2021, garantindo maior transparência e segurança jurídica para a administração pública.
- Facilidade na substituição de fornecedores em caso de descumprimento contratual, assegurando a continuidade do fornecimento.

Atendimento às Necessidades dos Estabelecimentos do Trabalho, Desenvolvimento e Assistência Social

- Garantia de fornecimento contínuo e adequado de equipamentos e materiais essenciais para o funcionamento das unidades do Trabalho, Desenvolvimento e Assistência Social.
- Possibilidade de inclusão de novos itens no registro de preços, conforme novas demandas ou avanços tecnológicos.

Dessa forma, o Sistema de Registro de Preços se apresenta como uma ferramenta estratégica para a Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento e Assistência Social, possibilitando aquisições mais eficientes, econômicas e seguras, promovendo a otimização dos recursos públicos e a melhoria da prestação de serviços à população.

X

Hatuo



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



FI 182
RUBRICA

Prazo de validade da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses.

8. GESTÃO DO REGISTRO DE PREÇOS:

8.1. O Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços é por conta da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento e Assistência Social.

9. VIABILIDADE SOCIOECONÔMICA

A adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP) para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios revela-se socioeconomicamente viável, considerando os seguintes aspectos:

9.1. Atendimento contínuo à população em situação de vulnerabilidade

A aquisição dos gêneros alimentícios está diretamente vinculada ao funcionamento de programas sociais que têm como público-alvo pessoas em situação de vulnerabilidade e risco social. Garantir o fornecimento regular e de qualidade desses alimentos contribui para:

- A segurança alimentar e nutricional dos beneficiários;
- A promoção da cidadania e da dignidade humana;
- A prevenção de agravos sociais decorrentes da fome e da desnutrição.

9.2. Otimização de recursos públicos

O SRP permite:

- A realização de uma única licitação para atender múltiplas unidades e demandas ao longo do tempo;
- A economia de escala e a obtenção de melhores preços unitários;
- A contratação conforme necessidade real, evitando desperdícios, perdas por vencimento de produtos e gastos desnecessários com estocagem.

Esses fatores favorecem o uso eficiente e racional dos recursos públicos, contribuindo para a sustentabilidade fiscal da administração municipal.

9.3. Estímulo à economia local

A licitação poderá favorecer fornecedores da região, especialmente microempresas e empresas de pequeno porte, promovendo a circulação de recursos no comércio local, a geração de empregos e o fortalecimento da cadeia produtiva de alimentos.

9.4. Flexibilidade e resposta a variações de demanda

O modelo de registro de preços permite atender demandas variáveis dos programas, sem necessidade de realizar processos licitatórios repetitivos. Isso se mostra essencial para:

- Responder com agilidade a mudanças no número de beneficiários;
- Ampliar ou ajustar a oferta de alimentos conforme a disponibilidade orçamentária;
- Evitar descontinuidade na oferta de serviços essenciais.

9.5. Alinhamento com políticas públicas e marcos legais



(5)
n

A proposta está em consonância com:

- As diretrizes da Política Nacional de Assistência Social (PNAS);
- O Sistema Único de Assistência Social (SUAS);
- A Lei nº 14.133/2021 (nova Lei de Licitações e Contratos), especialmente no que tange à eficiência, planejamento e gestão por resultados.

Diante dos aspectos acima, a contratação por meio de registro de preços demonstra-se socialmente necessária e economicamente vantajosa, sendo a estratégia mais adequada para garantir o atendimento eficiente, contínuo e sustentável das demandas da Secretaria de Trabalho, Desenvolvimento e Assistência Social.

10. VIABILIDADE TÉCNICA

A contratação por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP) para a aquisição de gêneros alimentícios demonstra-se tecnicamente viável, considerando os seguintes fundamentos:

10.1. Natureza e periodicidade da demanda

Os gêneros alimentícios são insumos de uso contínuo e essencial para o funcionamento de diversos programas sociais, como o Projeto Bem Nutrir, o SCFV e outras iniciativas assistenciais da pasta. A demanda, ainda que variável, é recorrente, o que justifica o planejamento antecipado da contratação, com entregas conforme a necessidade das unidades.

10.2. Diversidade e especificidade dos itens

A gama de itens alimentícios necessária é ampla e envolve diferentes tipos de produtos (alimentos secos, enlatados, perecíveis, entre outros), o que torna o SRP tecnicamente adequado, pois:

- Permite a formação de lotes por tipo de produto ou região de entrega;
- Facilita o atendimento das especificações técnicas de cada item, como qualidade, marca, prazo de validade, embalagem, etc.;
- Permite a adequação logística conforme cronograma e estrutura de cada unidade atendida.

10.3. Compatibilidade com o modelo operacional da Secretaria

O formato do SRP é compatível com o modelo de gestão da Secretaria, que realiza atendimentos descentralizados em diversos territórios e precisa de flexibilidade e agilidade na solicitação dos produtos, especialmente diante de variações na quantidade de beneficiários ao longo do ano.

10.4. Logística de entrega e armazenamento

A contratação por SRP evita a necessidade de grande capacidade de armazenamento por parte da Administração Pública, já que os alimentos serão solicitados sob demanda, com entregas parceladas e programadas diretamente nas unidades usuárias.

Isso reduz os riscos de:

- Perda de produtos por vencimento;
- Deterioração por estocagem inadequada;
- Excesso ou falta de estoque.

X

[Assinatura]



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



10.5. Capacidade de atendimento pelo mercado local e regional

O mercado fornecedor possui capacidade instalada para atender ao fornecimento dos itens, conforme demonstrado em pesquisas mercadológicas anteriores, bem como em contratações similares já realizadas. O SRP permite a participação de múltiplos fornecedores, promovendo a competitividade e garantindo segurança na reposição.

10.6. Conformidade com os instrumentos de planejamento

A contratação está alinhada com o Plano de Ação da Secretaria, bem como com o Plano de Assistência Social vigente e os instrumentos de planejamento orçamentário (PPA, LDO e LOA), garantindo coerência entre o planejamento técnico e a execução orçamentária.

Dessa forma, a contratação por meio do Sistema de Registro de Preços mostra-se tecnicamente exequível e apropriada à realidade operacional da Secretaria, sendo compatível com as necessidades, a infraestrutura disponível e a capacidade de atendimento do mercado.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

11.1. Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a contratação pretendida

12. CONCLUSÃO

Diante da análise das necessidades apresentadas, verifica-se a pertinência e a viabilidade da adoção do Sistema de Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das ações e programas da Secretaria de Trabalho, Desenvolvimento e Assistência Social do Município de Senador Pompeu, notadamente o Projeto Bem Nutrir, o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), bem como demais iniciativas de enfrentamento à vulnerabilidade social.

A adoção do registro de preços se mostra a solução mais adequada para assegurar a disponibilidade contínua de itens essenciais, com qualidade e em conformidade com a demanda variável dos serviços, conferindo maior eficiência administrativa, flexibilidade na contratação e economicidade nas aquisições públicas.

Portanto, considera-se tecnicamente justificada a instauração do processo licitatório com vistas à formação de ata de registro de preços, observando-se os princípios da legalidade, eficiência, continuidade do serviço público e atendimento ao interesse público, em consonância com as diretrizes da Lei nº 14.133/2021 e demais normativos aplicáveis.

Senador Pompeu-CE, em 08 de Abril de 2025.

MARIA FERNANDETE GOMES

Presidente Equipe de Planejamento

MATEUS LIMA DA SILVA FERREIRA
Membro Equipe de Planejamento